e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir
por  Decreto,  nos  termos  do  art.  40  e  seguintes  da  Lei
Federal  4.320/64,  junto  ao  orçamento  de  2025,  crédito
adicional especial no valor de até R$.107.605,00 (cento e
sete  mil,  seiscentos  e  cinco  reais);  transferidos  pelo
Governo  do  Estado  de  São  Paulo,  através  do  Fundo
Estadual de Saúde.

para  fazer  face  às  despesas  com  ações  de
enfrentamento  das  arboviroses  urbanas,  conforme
Resolução  SS  nº14/2025

Art. 2º O valor do presente crédito adicional especial

[...]

e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir
por  Decreto,  nos  termos  do  art.  40  e  seguintes  da  Lei
Federal  4.320/64,  junto  ao  orçamento  de  2025,  crédito
adicional especial no valor de até R$.118.000,00 (cento e
dezoito  mil  reais),  para  fazer  face  às  despesas  com  o
desenvolvimento da Lei Federal nº14.640/2023 – Lei ETI –
Escola  de  Tempo  Integral  –  Fomento  de  Matriculas  em
Redes de Sistema de Ensino, para Educação Integral.

Art. 2º O valor do presente crédito adicional especial

[...]

e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir
por  Decreto,  nos  termos  do  art.  40  e  seguintes  da  Lei
Federal  4.320/64,  junto  ao  orçamento  de  2025,  crédito
adicional especial no valor de até R$.51.400,00 (cinquenta
e um mil e quatrocentos reais), para fazer face às despesas

com a construção de Guarita para o Ecoponto Municipal.
Art.  2º  O  valor  do  presente  crédito  adicional

suplementar  será  coberto  nos  termos  do  art.  43,  §  1º,
incisos I, II e III, da Lei nº 4.320/64.

[...]

5º  Fica  também desde  já  autorizado  o  Poder
Executivo Municipal a abrir, por decreto, nos termos do art.
40 e seguintes da Lei Federal nº 4.320/64, sob sua inteira
responsabilidade,  no  orçamento  do  Exercício  de  2025 e
seguintes,  crédito  adicional  especial  no valor  de até R$
215.000,00 (duzentos e quinze mil reais) para fazer face às
despesas  com  os  pagamentos  dos  reajustes  das
gratificações  por  desempenho  da  Atividade  Delegada.

Art.  6º  O  valor  do  presente  crédito  adicional
suplementar  será  coberto  nos  termos  do  art.  43,  §  1º,

[...]

Considerando a variação mensal de 0,56% em março
de 2025, do IPCA/IBGE, índice oficial de inflação,

DECRETA:
Art. 1º. O valor venal do bem, para fins de tributação

do ITBI – Imposto sobre Transmissão de Bens Imóveis rurais
do Município de Castilho, fica fixado em R$ 24.009,65 (vinte
e quatro mil, nove reais e sessenta e cinco centavos), o
hectare.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Castilho/SP, 14 de abril de
2025.

PAULO DUARTE BOAVENTURA
Prefeito Municipal